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ÚVOD

Téma bakalářské práce Školní zralost dítěte s ADHD jsem zvoli la na

základě zkušeností s dětmi s poruchou ADHD, které jsem získala během

svých prodě laných klinických seminářů , výstupových a souvislých praxí, a

sestavováním kazuistik k předmětům speciální pedagogika a logopedie ve

spolupráci s různými mateřskými školami v Plzni, dále ale také př i poznávání

této poruchy pozornosti v průběhu svého studia na Západočeské univerzitě,

fakultě pedagogické, katedře pedagogiky a psychologie. Na předškolní věk

jsem se zaměř i la díky svému oboru Uč i telství pro mateřské školy, kde se

věnujeme především dětem předškolního věku. Protože se v poslední době č ím

dál více mluví o dě tech s poruchou ADHD, zajímalo mě, na jaké úrovni je

př ipravenost takového dítěte pro začátek školní docházky.

Cílem bakalářské práce je tedy zjištění úrovně školní zralosti u chlapce

s poruchou ADHD, který navštěvuje speciální logopedickou třídu v Mateřské

škole Kazně jov U továrny, a rozluštění možných klíčů k zamezení pomluvám

o neschopnosti dětí s poruchou ADHD nastoupit na základní školu a plnit

povinnou školní docházku. Bakalářská práce by mě la sloužit především pro

laickou veřejnost a to i z hlediska všeobecné informovanosti o poruše ADHD.

Práce by se dala rozdě l i t do dvou částí. První se týká teoret ických

poznatků . V první kapitole jsou to odborné informace, které podrobně j i

objasňují pojem a celkovou podstatu a problematiku poruchy ADHD. Ve

druhé kapitole o školní zralosti se vyskytují teoretické informace, které se

zabývají problematikou školní zralosti dětí nastupujících na povinnou školní

docházku a s tím souvisejícím odkladem povinné školní docházky, a možnými

dopady, které hrozí, pokud je odklad povinné školní docházky nesprávně

odepřen. Třetí kapitola je j iž z části praktická, pojednává o problematice

předškolního vzdě lávání, kde se seznámíme jak s obecnými hledisky

předškolního vzdě lávání jako takového, tak se specifičtě jšími informacemi o

Mateřské škole Kazně jov U továrny, které jsem čerpala ze Školního
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vzdě lávacího programu této školy během své návštěvy školy, kdy jsem

vykonávala praktickou část ke své bakalářské práci.

Následující část je věnovaná j iž samotné praktické zkušenosti

s diagnostikováním školní zralosti u vybraného dítěte s poruchou ADHD,

které jsem získala př i návštěvě mateřské školy Kazně jov U továrny a př i

návštěvě u chlapce doma. Jsou zde velmi stručně zmíněny obecné informace o

diagnostice školní zralosti a použitých metodách př i určování školní zralosti ,

získané informace o chlapci z jeho lékařských zpráv, jeho rodinnou a osobní

anamnézu, informace o životních podmínkách, posudky na chlapce od jeho

vedoucí zájmového kroužku, chlapcovy uč i telky z mateřské školy a i posudek

samotné chlapcova zákonného zástupce, orientační test školní zralosti, vlastní

pozorování, analýza případové studie a popis jednoho dne v MŠ s chlapcem.

Ve všech kapitolách jsem se snažila pracovat kromě přístupných

knižních zdrojů i s platnými legislativními zdroji a Školním vzdě lávacím

programem Mateřské školy Kazně jov U Továrny.

Práce je doplněna o pří lohy, kterými je tabulka posuzování typu

ADHD, ukázky výtvarných prací chlapce a orientační test školní zralosti.

Pro vypracování své bakalářské práce jsem využila následujících

metod: analýza odborné l i teratury, přímé pozorování dítěte, analýzy

lékařských a pedagogických zpráv dítě te, analýza č innosti dítěte,

nestandardizovaný rozhovor s uč i telkou, zákonným zástupcem, vedoucí

zájmového kroužku a dítětem a přímá práce s dítětem.
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1. ADHD

ADHD je zkratkou z anglického attention deficit hyperactivity disorder.

V českém jazyce to znamená porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivitou

nebo také jednoduše hyperaktivita s poruchou pozornosti, v odborném tisku se

setkáváme s názvem hyperkinetická porucha, používáme i porucha aktivity a

pozornosti. Můžeme se setkat i s j inými pojmy - lehká mozková dysfunkce

(LMD), lehká dětská encefalopatie (LDE), minimální mozkové poškození -

dnes jsou tyto názvy j iž přežité, změnily se vývojem poznání této poruchy a

na základě nových výzkumů , proto jsou dnes z lékařského hlediska chybné.

V legislativě je dítě s poruchou ADHD vedeno jako dítě se speciálními

vzdě lávacími potřebami a s tím související sounáležitosti jsou uvedeny v § 16

zák. č . 561/2004 Sb., školský zákon: „(1) Dít ětem, žákem a studentem se

speciálními vzdě lávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením,

zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním.

(2) Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona mentální, tě lesné,

zrakové nebo sluchové postižení, vady řeč i , souběžné postižení více vadami,

autismus a vývojové poruchy učení nebo chování.

(3) Zdravotním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona zdravotní oslabení,

dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a

chování, které vyžadují zohlednění př i vzdě lávání.

(4) Sociálním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona

a) rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení

sociálně patologickými jevy,

b) nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo

c) postavení azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany a účastníka řízení

o udě lení mezinárodní ochrany na území České republiky podle zvláštního

právního předpisu.
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(5) Speciální vzdě lávací potřeby dětí , žáků a studentů zj išťuje školské

poradenské zařízení.

(6) Dět i , žáci a studenti se speciálními vzdě lávacími potřebami mají právo na

vzdě lávání, jehož obsah, formy a metody odpovídají jej ich vzdě lávacím

potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných podmínek, které toto

vzdě lávání umožní, a na poradenskou pomoc školy a školského poradenského

zařízení. Pro žáky a studenty se zdravotním postižením a zdravotním

znevýhodněním se př i př i j ímání ke vzdě lávání a př i jeho ukončování stanoví

vhodné podmínky odpovídající jej ich potřebám. Př i hodnocení žáků a studentů

se speciálními vzdě lávacími potřebami se př ihl íží k povaze postižení nebo

znevýhodnění. Délku středního a vyššího odborného vzdě lávání může ředitel

školy ve výjimečných případech jednotl ivým žákům nebo studentům se

zdravotním postižením prodloužit , nejvýše však o 2 školní roky.

(7) Dět i , žáci a studenti se zdravotním postižením mají právo bezplatně užívat

př i vzdě lávání speciální učebnice a speciální didaktické a kompenzační

učební pomůcky poskytované školou. Dětem, žákům a studentům neslyšícím a

hluchoslepým se zajišťuje právo na bezplatné vzdě lávání pomocí nebo

prostřednictvím komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob

podle j iného právního předpisu. Dětem, žákům a studentům, kteří nemohou

číst běžné písmo zrakem, se zajišťuje právo na vzdě lávání s použitím

Brail lova hmatového písma. Dětem, žákům a studentům, kteří se nemohou

dorozumívat mluvenou řečí, se zajišťuje právo na bezplatné vzdě lávání

pomocí nebo prostřednictvím náhradních způsobů dorozumívání.

(8) Vyžaduje-l i to povaha zdravotního postižení, zř izují se pro dět i , žáky a

studenty se zdravotním postižením školy, popřípadě v rámci školy jednotl ivé

třídy, oddě lení nebo studijní skupiny s upravenými vzdě lávacími programy.

Žáci se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, žáci se souběžným

postižením více vadami a žáci s autismem mají právo se vzdě lávat v základní

škole speciální, nejsou-l i vzdě láváni j inak. Příprava na vzdě lávání dětem se

středně těžkým a těžkým mentálním postižením, se souběžným postižením více

vadami nebo s autismem se může poskytovat v přípravném stupni základní

školy speciální.
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(9) Ředitel mateřské školy, základní školy, základní školy speciální, střední

školy, konzervatoře a vyšší odborné školy může ve tř ídě nebo studijní skupině ,

ve které se vzdě lává dítě, žák nebo student se speciálními vzdě lávacími


[…]


doma častě j i pracoval i jeho otec, ze kterého má větší respekt a více k němu

vzhlíží, mohlo by to vyřešit jeho problémy s j inou autoritou.

Vzhledem k tomu, že chlapec j iž absolvoval odložení povinné školní

docházky o jeden školní rok, jeho nástup do základní školy j iž nelze ovlivnit.
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Domnívám se však, že i přes obtíže způsobené poruchou ADHD, které se

mohou projevovat na tě lesné zralosti , je chlapec j iž schopen do základní

školy bez problémů nastoupit, protože základní školy s dětmi s poruchou

běžně pracují a př i j ímají je k povinné školní docházce, stejně tak v případě,

vyskyt la-l i by se dys porucha.
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ZÁV ĚR

Bakalářská práce pojednává o školní zralosti dítěte se speciálními

vzdě lávacími potřebami, s poruchou ADHD.

Vzhledem k zadanému tématu jsem poměrně často využívala i platné

legislativní normy, které problematiku vzdě lávání dět i se speciálními

vzdě lávacími potřebami, předškolního a základního vzdě lávání upravují.

Př i vytyčování cílů své bakalářské práce jsem zamýšlela pojmout j i

částečně teoreticky a částečně prakticky.

Z teoret ického hlediska, dle mého názoru, splnila tato bakalářská práce

svů j účel v ohledu seznámení laické veřejnosti s obecnou problematikou

poruchy ADHD a školní zralosti .

Z praktického hlediska díky přátelskému přístupu zejména rodiny

chlapce s poruchou ADHD a mateřské školy, kterou chlapec navštěvuje, se

domnívám, že mi bylo dostatečně umožněno využít načerpaných teoretických

informací k jej ich ověření v praxi, a s výsledky tohoto porovnání seznámit i

potencionální čtenáře.

Práce obsahuje dostatek informací pro čtenáře, na základě kterých je

možné zhodnotit konkrétní úroveň školní zralosti chlapce s poruchou ADHD a

zjistit, že dítě s ADHD je schopno i s ohledem na poruchou ztížené podmínky

splnit podmínky školní zralosti. Ze zjištěných skutečností lze obhájit

chlapcovu duševní a rozumovou zralost, pro případné hlubší zhodnocení

chlapcovy tě lesné zralosti, především zralosti centrální nervové soustavy, by

bylo zřejmě vhodné vykonat další odborná vyšetření a terapie, které j iž nejsou

v mých kompetencích.
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 Má práce si klade za cíl zj istit úroveň školní zralosti a rozluštit klíče

k zamezení pomluvám o neschopnosti dětí s poruchou ADHD nastoupit na

základní školu a plnit povinnou školní docházku. První část je zaměřena na

teoretické informace ohledně poruchy pozornosti ADHD a školní zralosti.

Následující kapitola o předškolním vzdě lávání je částečně teoreticky

zaměřená svým obsahem na všeobecné informace o předškolním vzdě lávání, a

částečně praktického charakteru, kde se informace zaměřují na konkrétní

navštívenou mateřskou školu. Č istě praktická je závěrečná část bakalářské

práce, kde dochází j iž k přímé analýze školní zralosti dítěte.
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My thesis aims to identi fy the level of school readiness and to decipher

clues to avoid gossip about the inabil i ty of children with attention deficit

hyperactivity disorder (ADHD) to commence elementary school studies and to

comply with compulsory school attendance. The f irst part focuses on

theoretical information about ADHD deficit as regard to attention and school

maturity. The following chapter is part ly theoretical in content focused on

general information on pre-school education, and partly practical in nature

concentrated on one particular nursery school. Purely pract ical is the f inal

part of this thesis oriented on a direct analysis of the chi ld's school maturity.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Typy ADHD

Příznaky nepozornosti:
Postižený jedinec:

Příznaky hyperaktivity/impulzivity:
Postižený jedinec:

často není schopen věnovat pozornost
detailům nebo z nedbalosti dělá chyby
ve školních úlohách, v práci nebo při
jiných činnostech,

si často hraje s rukama nebo s nohama,
nebo se vrtí na sedadle,

má potíže s udržením pozornosti
během plnění úkolů nebo při hře,

často odchází z místa ve třídě nebo za
jiných okolností, při kterých se
očekává sezení,

působí, jako by neposlouchal, přestože
mluvíte přímo na něj,

nadměrně běhá nebo leze do výšek bez
ohledu na situaci (u dospívajících nebo
dospělých to může být omezeno na
subjektivní pocity neklidu,
roztěkanosti),

často nedodržuje pokyny a nedokáže
dokončit školní úlohy, domácí práce
nebo úkoly na pracovišti (nikoliv však
díky úmyslnému odporu nebo
neschopnosti porozumět pokynům),

má zpravidla potíže hrát si nebo se
potichu zabývat volnočasovými
aktivitami,

má zpravidla potíže s organizováním
úkolů a činností,

je jakoby v neustále pohybu nebo
„poháněn motorem“,

se často straní, nebo se zdráhá zabývat
úkoly, které vyžadují dlouhodobé
duševní úsilí,

často nadměrně mluví,

ztrácí věci, které jsou nezbytné pro
úkoly nebo činnosti (např. hračky,
zadání školních úloh, tužky, knihy
nebo nástroje),

vyhrkává odpovědi ještě před
dokončením dotazu,

ztrácí snadno pozornost kvůli působení
vnějších vlivů,

mívá potíže s čekáním,

během denních činností často
zapomíná.

často přerušuje nebo vyrušuje druhé.

Dostupné z: http://www.adehade.cz/diagnostika/diagnostika-a-typy-adhd/
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Příloha č. 2 - Kresba postavy
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Příloha č. 3 - Zobrazení psacího písma, obkreslení skupiny bodů
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Příloha č. 4 - Tiskací písmo, geometrické tvary
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Příloha č. 5 - Další kresba