---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta práce)**

---

**Práci předložila studentka:** Martina Navrátilová

**Studijní zaměření:** Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Školní zralost dítěte s ADHD

---

**Vedoucí práce:** PhDr. Miroslava Měchurová.

---

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem bakalářská práce studentky Martiny Navrátilové je:

- 1) Zjištění úrovně školní zralosti chlapce s poruchou ADHD.
- 2) Rozluštění možných klíčů k zamezení pomluvám o neschopnosti dětí s ADHD nastoupit základní školu a plnit povinnou školní docházku.
- 3) Sloužit laické veřejnosti z hlediska všeobecné informovanosti o poruše ADHD.

Cíle nejsou dobře formulovány, což se projevilo i v reflexi jejich naplnění v závěru práce, kde autorka částečně hodnotí jiné věci, než které si stanovila v úvodu práce.

Zjištění úrovně školní zralosti formou orientačního testu nepovažují za dostatečné. Velmi dobře je naplněn cíl vytvořit souhrn informací o poruše ADHD pro laickou veřejnost.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

V první části se autorka věnuje problematice ADHD z pohledu vzniku, příčin, projevů, diagnostiky, léčby a vývoje této poruchy. V druhé části řeší problematiku školní zralosti a odkladu školní docházky, z velké části formou přímých citací legislativy. Není patrné, z jakého zdroje autorka čerpala při stanovení oblastí školní zralosti. Třetí část práce, která se zabývá předškolním vzděláváním, tvoří převážně citace příslušné legislativy a školního vzdělávacího programu. U této části nevidím přínos pro celkové naplnění cíle bakalářské práce. V další, již praktické, části se autorka zabývá diagnostikou školní zralosti konkrétního dítěte s ADHD. Součástí je velmi dobře zpracovaná kazuistika dítěte za použití všech dostupných zdrojů.

Práce obsahuje neúměrné množství přímých citací (20% textu, téměř 15 tisíc znaků).

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je jasně a přehledně strukturována. Celá práce však obsahuje množství překlepů a chyb. V práci je několikrát použita až několikastránková přímá citace. Celkové množství přímé citace je proporcionálně dvojnásobné oproti zavedeným zvyklostem.

Autorka naopak vůbec necituje v případě parafráze převzatých myšlenek či informací. V seznamu literatury autorka využívá používá nejednotného zápisu primární autorské odpovědnosti.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce je zajímavá svým kvalitativním pojetím praktické části. Velmi oceňuji podrobnou kazuistiku dítěte s ADHD. Je patrné, že autorku téma zaujalo a snažila se jít opravdu do hloubky poznání dítěte. V tomto směru nechápu, vzhledem k cíli práce diagnostikovat školní zralost dítěte s ADHD, použití pouze orientačního testu školní zralosti.

Velmi dobře je zpracována část práce týkající se poruchy ADHD. Naopak velké výhrady mám ke kapitole o předškolním vzdělání. Absolventka oboru Učitelství pro MŠ by měla dokázat přiblížit laické i odborné veřejnosti předškolní vzdělávání jinak než jen ocitováním příslušné části školského zákona.

Autorka v celém textu příliš využívá přímé citace, zejména z pohledu rozsahu některých citací, a vůbec nevyužívá citace u parafrází přejatých informací a myšlenek.

Krajně neetické je dle mého soudu zařazení přílohy č. 6 Souhlasu zákonného zástupce s osobními údaji dítěte.

#### 5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Jaké další zdroje informací či techniky byste mohla využít pro přesnější určení školní zralosti dítěte?
- Jaký je rozdíl mezi (přímou) citací a parafrází v odborném textu?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

V PLZNI DNE 19. 5. 2012

PODPIS:

Mgr. H. PODPERA